Edith Kellnhauser

Der Grindungsprozess
der Landespflegekammer
Rheinland-Pfalz

Vorgehensweise, Registrierung der Mitglieder
& Wahl der Vertreterversammlung

100%
DEINE
KAMMER




Edith Kellnhauser

Der Griindungsprozess
der Landespflegekammer
Rheinland-Pfalz

Vorgehensweise, Registrierung der Mitglieder &
Wabhl der Vertreterversammlung

schlltersche



Edith Kellnhauser hat als Krankenschwester in Deutschland, GroRbritan-
nien, Agypten und den USA gearbeitet. Ihre pflegerischen Arbeitsschwer-
punkte waren u.a. Intensivpflege und Onkologische Pflege. Von 1992 bis
1999 war sie Professorin fiir Pflegewissenschaft/Pflegemanagement an der
Katholischen Hochschule in Mainz. Als Griindungsdekanin baute sie die
neuen Pflegestudiengdnge mafRgeblich mit auf. Seit 1999 ist sie emeritiert,
jedoch weiterhin auf verschiedenen Gebieten der Pflege tatig. Sie ist auch
Autorin bzw. Herausgeberin zahlreicher pflegefachlicher Publikationen.
Edith Kellnhauser war Mitglied im Griindungsausschuss bei der Errichtung
der Landespflegekammer in Rheinland-Pfalz. Sie ist derzeit Mitglied der
Vertreterversammlung der Kammer.



Diese Schrift ist allen Kolleginnen und Kollegen gewidmet,
die mit der Griindung einer Pflegekammer in Deutschland
befasst sind.




Der Pflegebrief Newsletter — fiir die schnelle Information zwischendurch
Anmelden unter www.pflegen-online.de

Bibliografische Information der Deutschen Nationalbibliothek

Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in der

Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im Internet
iiber http://dnb.ddb.de abrufbar.

ISBN 978-3-89993-380-2 (Print)
ISBN 978-3-8426-8830-8 (PDF)
ISBN 978-3-8426-8831-5 (EPUB)

© 2016 Schliitersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG,
Hans-Bockler-Allee 7, 30173 Hannover

Alle Angaben erfolgen ohne jegliche Verpflichtung oder Garantie des Autoren und des Verlages.
Fir Anderungen und Fehler, die trotz der sorgfiltigen Uberpriifung aller Angaben nicht véllig
aus-zuschlieflen sind, kann keinerlei Verantwortung oder Haftung ibernommen werden. Alle
Rechte vorbehalten. Das Werk ist urheberrechtlich geschiitzt. Jede Verwertung auflerhalb der
gesetzlich geregelten Fille muss vom Verlag schriftlich genehmigt werden. Die im Folgenden
verwendeten Personen- und Berufsbezeichnungen stehen immer gleichwertig fiir beide Ge-
schlechter, auch wenn sie nur in einer Form benannt sind. Ein Markenzeichen kann warenrecht-
lich geschiitzt sein, ohne dass dieses besonders gekennzeichnet wurde.

Reihengestaltung: ~ Groothuis, Lohfert, Consorten, Hamburg
Umschlaggestaltung: Kerker + Baum, Biiro fiir Gestaltung GbR, Hannover
Titelfoto: © Landespflegekammer Rheinland-Pfalz (Kd6R)
Satz: PER Medien & Marketing GmbH, Braunschweig
Druck: Stiirtz GmbH, Wiirzburg



INHALT

Danksagung . ............oiiii e 8
Einleitung ........ ... 9
1 Auf dem Weg zu einer Pflegekammer ..................... 11
1.1 Griinde fiir die Errichtung einer Pflegekammer .......... 11
1.2 PartnerinderPolitik ......... .. .. .. ... .. oL 13
2 Berufliche Initiativen zur Griindung einer Pflegekammer seit
1990 .. 14
2.1 Schritt 1: die Griindung von Fordervereinen ............. 14
2.2 Schritt 2: die Erstellung von Berufsordnungen ........... 14
2.3 Schritt 3: die freiwillige Registrierung ................... 15
2.4 Interaktion mit Politikern ........... .. .. ... .. .. ... 15
2.4.1 Wabhlpriifsteine als Gretchenfrage an die Politiker .. 15
2.4.2 Vorlage von Positionspapieren ................... 16
2.4.3 Anhoérungenin Landtagen ...................... 16
2.5 Rechtsgutachten: Sind Pflegekammern legal? ............ 17
2.6 Dieeuropdische Sicht ......... ... ... .ol 17
2.7 Pround Kontra Pflegekammer ......................... 18
2.7.1 Stimmen fiir eine Pflegekammer ................. 18
2.7.2  Stimmen von KontrabisPro ..................... 20
3 Derzeitiger Sachstand: Pflegekammern in den Bundeslan-
dern ... 23
3.1 Schleswig-Holstein .......... ... .. .. ... 23
3.2 Niedersachsen ........... ... ... .. i 23
3.3 Baden-Wiirttemberg .......... ... ...l 23
34 Bayern ... 24
3.5 Berlin ..o 25
3.6 Brandenburg ........... ... i 25
3.7 Bremen ... 25

3.8 Hamburg........ .o 26



6

Inhalt

39 HeSSen ...oiii i e
3.10 Mecklenburg-Vorpommern ................cooiin...
3.11 Nordrhein-Westfalen ............... ... .cciiuiiii..
312 Saarland . ...
313 Sachsen ...t
3.14 Sachsen-Anhalt ............ ... ... ...
3.15 Thilringen .. .....ooit i e

Die Griindung der Landespflegekammer Rheinland-Pfalz ...
4.1 Aktionen kontra Pflegekammer ........................
4.2 Es geht voran: Erste Gespriache mit der Landesregierung in
Rheinland-Pfalz . ....... .. .. .. . i
4.3 Abstimmung der Berufsangehérigen - Dezember 2012 bis
Marz 2013 ...
4.4 Informationsmafinahmen ............... ... .. .. ...,

Die Griindungskonferenz .................................
5.1 Aufgaben der Griindungskonferenz .....................
5.2 Die Finanz- und Organisationsgruppe ..................
5.3 Die vorbereitende Arbeitsgruppe Information ............

Die Novellierung und Verabschiedung des Heilberufsgeset-

ZBS i
6.1 Die Novellierung des Heilberufsgesetzes ................
6.2 Die Verabschiedung des Heilberufsgesetzes ..............

Der Griindungsausschuss .................................
7.1 Die Aufgaben des Vorstandes des Griindungsausschusses .
7.2 Die Aufgaben der Mitglieder des Griindungsausschusses
(allgemein) .........oiuiiiii
7.3 Die Aufgaben der Mitglieder des Griindungsausschusses
(speziell) .. ...
74 Registrierung der Berufsangehdrigen ...................
7.5 Die Wahl der Vertreterversammlung ...................
7.5.1 Schritte bei der Wahl der Vertreterversammlung: . . .



Die Vertreterversammlung ............................... 65

8.1 Erste Sitzung der Vertreterversammlung ................ 65
8.2 Zweite Sitzung der Vertreterversammlung ............... 66
Abschlussund Ausblick .........................oooL 69
Abkiirzungsverzeichnis ................ . ... i 70
Literatur ... ... . 71

Register ... ... ... 72



DANKSAGUNG

Grofler Dank gebiihrt der Landesregierung Rheinland-Pfalz unter Fithrung
von Ministerprasidentin Malu Dreyer, die die Idee der Griindung einer
Pflegekammer aufgegriffen und deren Umsetzung unterstiitzt hat.

Dank gebiihrt auch den Ministern im Ministerium fiir Soziales, Arbeit,
Gesundheit und Demografie, Alexander Schweitzer und Sabine Bitzing-
Lichtenthiler fiir die Leitung des Antrages zur Errichtung einer Landespfle-
gekammer durch den Gesetzgebungsweg.

Dank geht auch an Abteilungsleiter Tom Rutert-Klein und Ressortleiter Dr.
Jiirgen Faltin fiir ihre kontinuierliche sachkundige Beratung und Hilfestel-
lung.

Gleichermaf3en geht Dank an Schwester M. Basina Kloos fiir ihren von
Objektivitit und Zuversicht getragenen Einsatz bei komplexen politischen
Verhandlungen.

Dank geht an die Vertreterinnen und Vertreter der Berufsverbinde sowie
an den DPO-Dachverband der Pflegeorganisationen Rheinland-Pfalz eV.:
fiir das jahrelange Aufrechterhalten der Kammeridee, das nachhaltige Ein-
wirken auf die politisch Verantwortlichen und die mafigebliche Beteiligung
am Aufbau der Landespflegekammer.

Und letztlich geht ein herzliches Dankeschén an die Mitglieder der Griin-
dungskonferenz und des Griindungsausschusses, sowie an die vielen mit
der Informationsvermittlung befassten Kolleginnen und Kollegen fiir ihr
hochmotiviertes und unermiidliches Engagement in der Sache.



EINLEITUNG

Dieses Buch zeigt, wie es zur Errichtung der ersten deutschen Pflegekam-
mer kam. Es ist damit auch ein Zeitdokument, das in den kommenden Jah-
ren fortschreitender Kammergriindungen in Deutschland nicht nur fiir die
Mitglieder der Pflegekammer in Rheinland-Pfalz interessant sein diirfte.
Sondern dariiber hinaus auch fiir Berufskolleginnen und -kollegen bundes-
weit. Zum ersten Mal konnen wir auf die Anfinge des pflegerischen Kam-
merwesens hierzulande zuriickschauen.

Meine Darstellung der konkreten Vorgehensweise bei der Etablierung der
ersten deutschen Pflegekammer kann jenen Kolleginnen und Kollegen, die
mit einem derartigen Projekt in anderen Bundeslindern befasst sein wer-
den, als Leitfaden dienen.

Als Einstieg in das Thema veranschauliche ich in komprimierter Form das
Wesen einer Pflegekammer und die Griinde fiir deren Errichtung. Ehrlich
gesagt: Es war ein langer und beschwerlicher Weg, bis die erste Pflegekam-
mer ihre Arbeit aufnehmen konnte!

Sehr anschaulich zeigt sich das auch an einem Uberblick tiber den derzei-
tigen Sachstand der Errichtung von Pflegekammern in den einzelnen Bun-
desldndern.

Eine der ersten Hiirden auf dem Weg zu einer Landespflegekammer war
eine soziopolitische Barriere. Erst als diese tiberwunden war, folgten erste
konstruktive Gespréche von pflegeverbandlichen Vertretern mit der Lan-
desregierung, die schliefilich in einer Stimmungsumfrage bei den Berufsan-
gehorigen resultierten. Die positiven Ergebnisse fithrten zur Etablierung der
Griindungskonferenz mit zahlreichen vorbereitenden Aufgaben und Akti-
vitaten.

Ein Jahr danach stand der Griindungsausschuss. Er war verpflichtet, diese
Aufgaben und Aktivitdten fortzufithren, die in der Durchfithrung sowohl
der Registrierung der Berufsangehorigen als auch in der Wahl der Vertre-
terversammlung gipfelten.



10

Einleitung

Als Wahlergebnis standen schlussendlich 81 Vertreter der Landespflege-
kammer fest, die am 25./26. Januar 2016 ihre ersten Arbeitssitzungen abhiel-
ten. In den folgenden regelméfligen Sitzungen ist die Vertreterversammlung
als oberstes Gremium der Landespflegekammer damit befasst, die ihr vom
Heilberufsgesetz zugewiesenen berufsspezifischen Aufgaben zu erfiillen.

Definitionen

Satzung

»Satzungen sind Rechtsnormen, die von unterstaatlichen Verwaltungs-
tragern zur Regelung ihrer eigenen Verwaltungsangelegenheiten mit
Wirksamkeit fiir die ihnen angehérenden ... Personen erlassen werden.«")

Ordnung/Geschaftsordnung

»Eine Geschaftsordnung ist die Zusammenfassung aller Verfahrensrege-
lungen, nach denen Sitzungen und Veranstaltungen dieses Gremiums
abzulaufen haben.«2)

Pflegekammer
Eine Pflegekammer ist, wie andere Berufskammern, »eine rechtsfahige
Korperschaft des offentlichen Rechts mit Selbstverwaltung.«3)

Berufsverband

Ein Berufsverband ist ein freiwilliger Zusammenschluss von Angehérigen
eines bestimmten Berufes zum Zweck ihrer Interessenvertretung. Dabei
geht es um berufsbezogene und berufspolitische Fragen und Forderun-
gen zur Weiterentwicklung und dffentlichen Anerkennung des jeweiligen
Berufes.?4)

Gewerkschaft

Eine Gewerkschaft ist fur tarifrechtliche Fragen, wie Gehalter und
Arbeitszeiten zustdndig. Sie setzt sich fiir akzeptable Arbeitszeiten und
leistungsangemessene Verglitung ihrer Mitglieder ein.>)

1) Satzung http://www.rechtsworterbuch.de/rechts/s/satzung/

2)  Ordnung http://www.juraforum.de/lexikon/geschaeftsordnung//

3) Pflegekammer Heilberufsgesetz (HeilBG) Rheinland-Pfalz vom 19.12.2014 § 2
4) Vgl. Berufsverband Exkurs In: Die Schwester, Der Pfleger, 2015, 10, S. 81

5) Ebd.



1 AUF DEM WEG ZU EINER PFLEGEKAMMER

Eine Pflegekammer ist dem Schutz der Bevolkerung und der Regulierung
des Berufsstandes der Pflegenden verpflichtet. Sie ist, dhnlich wie andere
Berufskammern, »eine rechtsfahige Korperschaft des offentlichen Rechts
mit Selbstverwaltung.«!

Die Grundlage fiir die Aktivitaten einer pflegerischen rechtsfahigen Kor-
perschaft bildet das Heilberufsgesetz. Daraus abgeleitet sind die Satzung
und die Geschiftsordnung.

Fazit

Eine Pflegekammer ist gesetzlich erméachtigt, die ihr vom Gesetzgeber
Ubertragene Aufgabe — die pflegerische Versorgung der Bevdlkerung —
durch kompetente Pflegepersonen in beruflicher Selbstverwaltung
durchzufiihren.

1.1 Griinde fiir die Errichtung einer Pflegekammer

Um dieser bedeutenden sozialen Aufgabe - der pflegerischen Versorgung
der Bevolkerung - gerecht werden zu konnen, bedarf es der eigenstindigen
Regulierung des Berufsstandes durch die Pflegekammer. Ein bedeutender
Teil der Regulierung ist die Lizenzierung - die Aushindigung der Urkunde
zur Berufserlaubnis nach bestandenem Staatsexamen. Dies findet derzeit
in Deutschland noch nicht statt, wird jedoch eine zukiinftige Aufgabe der
Pflegekammer sein. Eine weitere Aufgabe ist die Registrierung - die Ein-
tragung aller Berufsangehorigen in ein Berufsregister.

Durch die damit einhergehenden regelméfligen Weiterbildungsanforderun-
gen an die Berufsangehorigen durch die Kammer wird sichergestellt, dass

1 Pflegekammer Heilberufsgesetz (HeilBG) Rheinland-Pfalz vom 19. 12. 2014 § 2

11



12

Auf dem Weg zu einer Pflegekammer

alle aktiv Berufstitigen die Mindestanforderungen fiir eine sichere Durch-
fithrung ihrer pflegerischen Aufgaben erfiillen.

Weitere berufsregulierende Aktivititen der Kammer sind beispielsweise
o Erstellung von Leitbild und Zielsetzung

o Definition Pflege

o Festlegung beruflicher Tiétigkeitsprofile

o Leitlinien fiir ethisches Verhalten

 Durchfithrung der Standesaufsicht

o Einwirkung auf Ausbildungs- und Weiterbildungseinrichtungen

All das dient der qualitativen pflegerischen Behandlung/Versorgung von
Patienten/Betreuten.

Fiir ihre Mitglieder fungiert die Kammer als Beratungsstelle und Informati-
onsquelle, speziell in fachlicher und auch rechtlicher Hinsicht.

Eine Pflegekammer begriindet effektive Beziehungen mit Arbeitgebern,
Verbdnden, anderen Kammern und Gewerkschaften zum Nutzen der Pfle-
genden.

Mit einer regelmifigen Offentlichkeitsarbeit vermittelt die Kammer der
Bevolkerung das Ausmafl beruflicher Praxis und Verantwortung. Sie
unterstreicht so die Bedeutung des zahlenméflig grofiten Berufsstandes im
Gesundheitswesen: der Pflege

Hinweis

Kammermitglieder kdnnen bei den Kammeraktivitdten tatkraftig mitwir-
ken. Sie sind ausdriicklich eingeladen, ihre Alltagserfahrung, Arbeitspro-
bleme, Systemkritik und Verbesserungsideen in die Gremienarbeit bei der
Pflegekammer einzubringen.



50

7 DER GRUNDUNGSAUSSCHUSS

Am 5. Januar 2015 wurden die Mitglieder und Stellvertreter des Griin-
dungsausschusses, deren Namen und Portfolien auf Anfrage des MSAGD
von Berufsverbanden, Gewerkschaften und der Griindungskonferenz einge-
reicht worden waren, vom Ministerium berufen und urkundlich bestatigt.
Diese Gruppe wihlte den Vorsitzenden und dessen Stellvertretung, sowie
zwei weitere Vorstandsmitglieder.

Der Griindungsausschuss und die gewdhlten Vorstinde fiihrten am glei-
chen Tag ihre konstituierende Sitzung durch. Dabei ordnete der Vorstand
den Mitgliedern spezielle Aufgaben zu, beispielsweise die Mitarbeit in der
Informationsgruppe, der Finanzierungsgruppe, u.a.

Zwischen den Sitzungen haben die Vorstandmitglieder viele Vorarbeiten
geleistet, deren Inhalt/Ergebnis in die Sitzungen eingebracht, von den Mit-
gliedern diskutiert und beschlossen werden konnten.

71 Die Aufgaben des Vorstandes
des Griindungsausschusses

Vorsitzender:

o Gesamtprojektsteuerung

« Koordination Griindungsausschuss
o Geschiftsstelle

o Finanzen

Stellvertretende Vorsitzende:
« Informationsorganisation
o Presse/Offentlichkeitsarbeit
o Internet



Die Aufgaben der Mitglieder des Griindungsausschusses (allgemein) 51

Vorstandsmitglied (1):

« Satzungen und Ordnungen
o Wahl

o EDV-Organisation

Vorstandsmitglied (2):

« Informationsorganisation
o Arbeitsschutz

o Datenschutz

7.2 Die Aufgaben der Mitglieder des Griindungsaus-
schusses (allgemein)

Der Griindungsausschuss, als ausfithrendes Gremium der im Heilberufsge-
setz festgelegten Kammeraufgaben, hatte, neben seinen diversen Aufbauak-
tivitdten, die vordringliche Pflicht die Registrierung der Mitglieder und die
Wabhl der ersten Vertreterversammlung durchzufiihren.

Als Korperschaft offentlichen Rechts konnte dieser in Selbstverwaltung
durch den Vorstand Rechtsgeschifte tatigen. Die Rechtsaufsicht verblieb
dabei, wie bei den anderen Berufskammern auch, beim MSAGD.

Dieses Ministerium versandte das novellierte Heilberufsgesetz an alle
Berufskammern. Vom Bildungsministerium wurde es allen Krankenpflege-
und Altenpflegeschulen zugeleitet. Die Weiterbildungsordnung fiir die
Berufsangehorigen wird am 1. Januar 2018 in Kraft treten.

Folgende Gremien, die bisher vom DPO besetzt waren, wurden ab 1. Januar
2016 von der Pflegekammer eingenommen:

o Landespflegeausschuss

o Krankenhausplanungsausschuss

» Gemeinsames Landesgremium nach § 90a SGB V

Die Mehrzahl der Entscheidungsfindungen im Griindungsausschusswurde
wird durch Beschlussfassung festgelegt. So wurden in der Sitzung vom
6. Januar 2015 Personalangelegenheiten, Auswahlverfahren, Arbeitsver-



52

Der Griindungsausschuss

trage und Gehalter diskutiert. Es wurde die Vorauswahl der Bewerberinnen
und Bewerber fiir die Geschiftsleitung durch den Vorstand, basierend auf
dem Abgleich mit Qualifikationsprofilen, vereinbart.

Es wurde beschlossen, ein von der Bank fiir Sozialwirtschaft angebotenes
und zu bestimmten Konditionen vom Vorstand verhandeltes Darlehen
(1.000.000 Euro) zur Deckung der durch die Griindungsausschussarbeit
entstehenden Verpflichtungen anzunehmen.

Es wurde weiter festgelegt, den Sitz der Landespflegekammer Rheinland-
Pfalz in Mainz (Géartnergasse 3 und 117er Ehrenhof) zu etablieren, und im
Hinblick auf die Aulenwirkung, ab sofort die vom MSAGD genehmigte Fir-
mierung »Griindungsausschuss der Landespflegekammer Rheinland-Pfalz«
sowie »Landespflegekammer« und auch Landessiegel und Amtsschild des
Bundeslandes Rheinland-Pfalz auf den Kommunikationstridgern zu fithren.

Beschlossen wurde weiterhin eine Aufwandsentschidigung fir die Mit-
glieder des Griindungsausschusses auf der Grundlage der Entschadigungs-
ordnung, vorbehaltlich der Genehmigung der Rechtsaufsichtsbehorde.”3

In den folgenden, meist monatlichen Sitzungen, wurden diverse Aufgaben
erledigt: So wurde in Anwesenheit von zwei juristischen Beratern die vom
Vorstand erarbeitete Meldeordnung mit Meldebogen im Vorlauf zur Regis-
trierung der Berufsangehorigen besprochen. Nach Durchfithrung erforder-
licher Anderungen wurde das Dokument einstimmig angenommen.

Zudem wurde {iber

o das Wihlerverzeichnis,

o die Listenwahl,

e das Quorum der Liste und

o die Anzahl der Vertreter in der Vertreterversammlung
diskutiert und diese Punkte jeweils einstimmig beschlossen.

73 Grindungsausschuss der Landespflegekammer Rheinland-Pfalz (2015). Konstituierende Sitzung,
Protokoll vom 5./6. Januar. Unveroffentlicht



Die Aufgaben der Mitglieder des Griindungsausschusses (allgemein)

Es wurde auch einstimmig beschlossen, dass keine Quotierung zur Wahl
der Vertreterversammlung im Hinblick auf die Berufsgruppen Altenpflege,
Gesundheits- und Kinderkrankenpflege sowie Gesundheits- und Kran-
kenpflege in der Wahlordnung festgelegt wird. Die Wahllisten sollen die
Berufsgruppe der Pflege ausgewogen und reprasentativ abbilden. Auf die-
ser Grundlage erstellten die anwesenden Rechtsvertreter einen Entwurf der
Wahlordnung.

Der vom Vorstand erarbeitete Entwurf der fiir die Zeit des Griindungsaus-
schusses giiltigen Hauptsatzung wurde vorgestellt und dessen Annahme
einstimmig beschlossen.

Der vom Vorstand entworfene vorldufige Haushaltsplan wurde besprochen
und einstimmig angenommen.

Wihrend der beiden Sitzungstage stellten sich vier Bewerberinnen fiir die
Position der Geschiftsleitung der Landespflegekammer vor. Diese wurden
auf der Grundlage des festgelegten Qualifikationsprofils (siehe dazu Aus-
schreibung in: Die Schwester/Der Pfleger 2014, S. 3) interviewt, begutach-
tet und es wurde eine entsprechende Auswahl getroffen. Der Beginn ihrer
Tatigkeit wurde fiir den 1. Juni 2015 festgelegt.

Auflerdem wurde eine werbewirksame Anwesenheit von mehreren Mitglie-
dern des Griindungsausschusses an einem eigenen Stand beim Deutschen
Pflegetag in Berlin vom 12. bis 14. Mérz 2015 besprochen.

In der Sitzung vom 21. April 2015 wurde iiber die Beitragshohe der Kam-
mermitglieder diskutiert. Es wurde beschlossen, dass im Hinblick auf die
derzeitige Ungewissheit der Kammerkosten die endgiiltige Entscheidung
dariiber der Vertreterversammlung vorzubehalten sei. Speziell auch des-
halb, weil bis dahin der Kammerbetrieb nahezu ein Jahr stattgefunden
haben wird und riickblickend eine einigermafien realistische Kostenein-
schitzung ermoglichen kann. Dieser Beschluss erwies sich im Verlauf der
Informationskampagne zur Registrierung aber als nicht haltbar, da es den
Berufsangehorigen ein elementares Anliegen war, die Beitragshohe zu
erfahren. Deshalb wurde vom Griindungsausschuss eine vorldufige Summe
von 10,00 Euro monatlich (beriicksichtigt werden Hartefdlle, Teilzeitbe-

53



9 ABSCHLUSS UND AUSBLICK

Die zweite Sitzung der Vertreterversammlung hat damit begonnen, ein
tragfihiges operatives Fundament zu schaffen, worauf der weitere Aufbau
der Pflegekammer wiahrend der kommenden Jahre durchgefithrt werden
kann. Dabei steuern die beruflichen Vertreter, basierend auf der Hauptsat-
zung und abgeleitet vom Heilberufsgesetz, alle Angelegenheiten der Berufs-
angehorigen in kollegialer Selbstverwaltung. Somit ist jetzt der Zeitpunkt
gekommen diese Schrift zu beenden.

Die vorstehend aufgezeigten, wiahrend der Griindungsphase von hoch moti-
vierten und sehr engagierten Kolleginnen und Kollegen aus allen pflegeri-
schen Fachbereichen durchgefithrten Aufgaben und Aktivitaten zur Errich-
tung einer Berufskammer in diesem Bundesland haben die Beteiligten in
nie dagewesener Weise einander nahergebracht.

Dabei ist eine einmalige Art der »Verschwoérung« und Hingabe der Han-
delnden an diese Herausforderung entstanden. Sie eint die Uberzeugung,
einer notwendigen und erstrebenswerten beruflichen Sache zu dienen. Ver-
bunden in diesem Geist werden die gewdhlten Vertreterinnen und Vertre-
ter dieser Landespflegekammer deren Aufbau sukzessive vervollkommnen,
sowie ihre dabei gesammelten Erfahrungen und zielfithrenden Hinweise an
die Kolleginnen und Kollegen anderer Bundeslander weitergeben.

69



70

ABKURZUNGSVERZEICHNIS

Bpa
CDhU
CSU
DBfK
Dip
DPO
DPR
GA
GK

HeilBG
LAK
MSAGD
NRW
SPD
RLP
ver.di

Bundesverband privater Anbieter sozialer Dienste e.V.
Christlich Demokratische Union

Christlich Soziale Union

Deutscher Berufsverband der Pflegeberufe

Deutsches Institut fiir angewandte Pflegeforschung
Dachverband der Pflegeorganisationen in Rheinland-Pfalz
Deutscher Pflegerat

Griindungsausschuss der Landespflegekammer RLP
Griindungskonferenz zur Errichtung der Landespflegekammer
RLP

Heilberufsgesetz

Landesdrztekammer RLP

Ministerium fiir Soziales, Arbeit, Gesundheit und Demografie
Nordrhein-Westfalen

Sozialdemokratische Partei Deutschlands

Rheinland-Pfalz

Vereinigte Dienstleistungsgewerkschaft



LITERATUR

Albrecht et al. (2002). Positionspapier: Die Kammer fiir Pflegeberufe. For-
derverein

Béhm, D. (2013). Pflegekammern in Deutschland - Halten sie, was sie ver-
sprechen? Eine aktuelle Analyse anhand von Planungen in Rheinland-
Pfalz. Diplomica Verlag Hamburg

Hanika, H. (2012). Pflegekammer sichert Partizipationsrecht. In: Heilberufe
1, S.

Hessenauer, F. (2013). Die Pflege braucht eine Lobby - eine Kammer soll’s
richten. In: Medical Tribune (45), 8. November

Linberg-Klotz, I. (1990). Kammer fiir Pflegeberufe oder: Auf der Suche nach
einem Selbstbestimmungsinstrument. In: Die Schwester/Der Pfleger (9)
S. 741

Niedersachsisches Ministerium fiir Soziales, Gesundheit und Gleichstellung
(2015). Gesetz tiber die Pflegekammer Niedersachsen - Entwurf

Schirmer, D. (2011). Argumente und Fakten zur Diskussion iiber die Einfiih-
rung einer Pflegekammer in Bayern. ver.di-Sch

Seewald, 0. (1997). Kurzfassung des Rechtsgutachtens: Die Verfassungsma-
Bigkeit der Errichtung einer Klammer fiir Pflegeberufe im Freistaat Bay-
ern

Windhorst, T. (2009). Kooperation statt Konkurrenz. In: Dr. med. Mabuse,
(3/4)

Weiterfiihrende Literatur zum Thema

Hanika, H. (2015). Thre erfolgreichen Pflegekammern in Deutschland und
Europa. Steinbeis-Edition, Berlin

Kellnhauser, E. (2012). Krankenpflegekammern und Professionalisierung der
Pflege, (2012) 2. Auflage, Fachverlag Ursula Zawada, Monchengladbach

Kuhn, A. (2016). Die Errichtung einer Pflegekammer in Rheinland-Pfalz.
Der fehlende Baustein zur Professionalisierung? (2016) Springer, Wiesba-
den

71



72

REGISTER

Aktivitaten, berufsregulierende 12
Anhorungen 16

Arbeitsgruppe Information 41
Aufwandsentschadigung 52

Beitragshohe 53
Berufsordnungen 14
Berufsverband 10

Darlehen 52

Finanzierung 39
Finanz- und Organisationsgruppe 39
Fordervereine 14

Geschiftsleitung 53
Geschiftsordnung 10
Gewerkschaft 10
Griindungsausschuss 39, 50
Griindungskonferenz 36

Hauptsatzung 63
Heilberufsgesetz 37, 45
Homepage 40

Informationsmafinahmen 34
Informationsvermittlung 55

Kommunikationsstrategie 42
Kredit 39

Landesregierung Rheinland-Pfalz 31
Lizenzierung 11

Meldebogen 52

Meldeordnung 52
Mitgliedsbeitrag 39
Multiplikatoren 42

Ordnung 10
Organisationsstruktur 56

Personalangelegenheiten 51
Pflegekammer 10

- Abstimmung 33

- Kontra 20

- Pro 18

- Rheinland-Pfalz 29

- Sachstand 23

Politik 13

Positionspapiere 16

Rechtsgutachten 17
Registrierung 11, 57
Registrierung, freiwillige 15

Satzung 10
Sicht, europdische 17

Tatigkeitsprofil, Geschéftsleitung 40

Verkammerung 32
Vertreterversammlung 54, 65
- Wahl der 59
Vorsitzendengremium 38

Wahlausschuss 54
Wahllisten 60
Wabhlpriifsteine 15



Deutschlands erste Pflegekammer

Rheinland-Pfalz hat es geschafft und Deutschlands erste Landespflege-
kammer gegriindet.

Der Griindungsprozess der Landespflegekammer Rheinland-Pfalz zeigt,
dass vor allem zwei Faktoren bei der Griindung eine Rolle spielten:

* Der intensive Dialog mit der Politik
* Die umfassende Aufklarung der beruflich Pflegenden iiber Ziele und
Maéglichkeiten einer Landespflegekammer

Auch Pflegende in anderen Bundeslander pladieren nachhaltig fiir eine
Landespflegekammer. Umso wichtiger ist es, dass die Verantwortlichen
die guten Erfahrungen aus Rheinland-Pfalz kennen und umsetzen
kénnen. Kurz und pragnant beschreibt dieses Buch den Griindungs-
prozess der Landespflegekammer Rheinland-Pfalz. Nachahmung
dringend empfohlen!

Grundlagen & Kommunikation Aktueller Rat aus der Praxis

Die Autorin

Dr. Edith Kellnhauser war Mitglied im Griindungsausschuss der
Landespflegekammer Rheinland-Pfalz. Zurzeit ist sie Mitglied in
der Vertreterversammlung.

ISBN 978-3-89993-380-2

9 77838997933802






